
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE F.to:  Taglieri Serena
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …27-06-2018……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …27-06-2018………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: Taglieri Serena

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al

pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. ………....).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota ……………..….  Prot. ___________
Rocca Santa Maria, lì  -

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 F.to:
D'Anselmo Dario
Regolarita' contabile:

PARERE:  FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il ASSESSORE

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    2  --  Assenti n.    1

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. Taglieri Serena. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   CARDAMONE
GIUSEPPE, nella sua qualità di ASSESSORE, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

   A

N. 55  del Reg.

Data: 27-06-18

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  ALL'ELENCO ANNUALE DELLE
OPERE PUBBLICHE RELATIVE ALL'ANNO 2018 E
PROGRAMMA TRIENNALE 2018 - 2020, ADOTTATO CON
DELIBERA G.C. N° 5/2018

CARDAMONE GIUSEPPE VICESINDACO P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 11:15, presso questa sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

DI GIULIANO NICOLA ASSESSORE P

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Regolarita' Tecnica:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- con deliberazione della G.M. n° 5 in data 17.01.2018 è stato adottato lo schema di programma triennale ed
aggiornamento 2018-2019-2020 e il relativo elenco annuale 2018 che si compone delle schede 1, 2 e 3 di cui al
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, redatto nei termini di cui alle sopra citate disposizioni, dal responsabile del
Servizio tecnico comunale;
- che la deliberazione di adozione del programma triennale 2018/2020 e dell’elenco annuale è stato pubblicato
nel sito internet comunale e nell’albo pretorio on line del comune di Rocca Santa Maria per sessanta giorni
naturali e consecutivi;
- con la deliberazione del C.C. n° 12 in data 28.03.2018 è stato approvato il D.U.P. definitivo 2018/2020 e il
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) alla
quale era allegato per farne parte integrante e sostanziale l’elenco annuale delle opere pubbliche e il
programma triennale 2018/2020;
Dato atto che:
- il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il
D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la
Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;
- l'art. 21 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra l'altro, il programma triennale dei
lavori pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
- il medesimo art. 21 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti,
tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinvia tuttavia (comma 8) all'emanazione di un Decreto del
Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e
dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni
minime che essi devono contenere;
- ad oggi il succitato decreto del Ministero delle Infrastrutture non è stato ancora emanato, e pertanto, come
previsto dal comma 9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione del
decreto di cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue: “Fino alla data di entrata
in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed
efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi,
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla
base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima
dell'adozione del decreto.”;
- in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 si possono utilizzare gli schemi,
previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24.10.2014, utilizzati per la predisposizione del piano
triennale 2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista dal su richiamato all'art. 216,
comma 3, del D.Lgs 50/2016;

- con il Decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono state stabilite le
procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e la redazione e la pubblicazione del programma
annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 (ex
art. 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni del decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207);
Considerato che:
- l’art. 5 del decreto 24 ottobre 2014 stabilisce che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata
alla previa approvazione di uno studio di fattibilità o della progettazione almeno preliminare secondo quanto
disposto dall’art. 128, comma 6 del D.Lgs. 163/20006 (ora articolo 21 del D.Lgs. 50/2016);
- per i lavori di manutenzione è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei
costi. Per gli interventi che si vogliono realizzare tramite finanza di progetto è sufficiente lo studio di fattibilità;
- ove necessario, l’elenco annuale è adeguato in fasi intermedie attraverso procedure definite da ciascuna
amministrazione, per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di
spesa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 27-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Rilevato che l'articolo 6 del sopraccitato decreto stabilisce le modalità di pubblicità e pubblicazione del
programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno
stesso e, in particolare, il comma 3 dello stesso articolo stabilisce che il programma triennale e i relativi
aggiornamenti sono pubblicati, dopo l'approvazione, tempestivamente sui siti informatici predisposti
rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalle Regioni e Province autonome e per
estremi sul sito informatico presso l'osservatorio dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture.
Inoltre, il comma 4, dell'articolo 6, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data
24.10.2014, prescrive che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco annuale e dei
relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione
dell'atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di
aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti;
Viste ed esaminate le allegate schede redatte in conformità del sopra richiamato Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014 che prevedono l’inserimento nell’elenco annuale del seguente
intervento:
“ REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO AI SENSI DELL’ORDINANZA N°14 DEL COMMISSARIO
DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016-17 per €. 301.000,00;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, espressi
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A
Di approvare l’integrazione al programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed all’elenco annuale
2018 riguardante l’intervento elencato in premessa risultante dalle allegate redatte in conformità al Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014, nelle more dell’approvazione del decreto
Ministeriale di cui all’art. 21, comma 8, del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che alla spesa complessiva di € 301.000,00 necessaria per la realizzazione dei lavori di ““
REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO AI SENSI DELL’ORDINANZA N°14 DEL COMMISSARIO
DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016-17 si farà fronte con i fondi che verranno inseriti nel bilancio
2018 negli opportuni capitoli di entrata e spesa che verranno appositamente individuati;

Di dare, altresì, atto che il responsabile del procedimento di attuazione del programma e dell’elenco annuale è
il responsabile del Servizio tecnico Geom. Dario D’ANSELMO;

Di dare, inoltre, atto che il comma 4, dell'articolo 6, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
in data 24.10.2014, prescrive che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco annuale e
dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione
dell'atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di
aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti.

Pertanto l’integrazione al programma delle opere pubbliche per l’anno 2018, approvato con il presente atto,
verrà affisso all’Albo Pretorio on line per 15 giorni naturali e consecutivi;

Inoltre, con separata votazione espressa per alzata di mano ad esito unanime, di dichiarare il presente atto
urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1324 del d.lgs n° 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 27-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


